subsequor, sequi, secutus sum *alqm* — bezprostredne nasledovať, ísť za niekým, sprevádzať niekoho; Dominus Stanislaus episcopus Quinque Ecclesiensis, dominus praepositus et praelatus noster gratosus, illos subsequetur in pontificalibus et cappa: 1545, SUPPLEMENTUM II, 377

subsequus, a, um — **1.** nasledujúci **2.** subst.

subsequus, i, m. nasledovník; Ad universorum noticiam tam presencium quam subsequorum volumus pervenire: 1226, CDSI I, 235+++

subservio, ire, ivi, itum — *alqd* podliehať niečomu; Illi autem regiae administrationis curiam subseruiant et commorentur, quos fidei puritatis ... constantia morose et modeste virtutis honestas recommendat: 1330, CDH VIII/3, 427

subses, idis, m. — osadník, kolonista; [Rex Poloniae] ad nobiles in eisdem partibus commorantes ... et eorum iobagiones seu subsides homines ... in nullo se intromittat: 1412, ZsO III, 2694

subsidiar, ari, atus sum (al. **subsidio**, are, avi, atum) — pomáhať, vypomáhať; Nos ad praesens talem exercitum arripuimus in quo plus orationum suffragia ... quam pecuniarum congeries nobis possunt subsidiari: 1348, CDH IX/5, 632; Quemcunque ipsorum voluerit, permanebit et alter ipsorum eundem subsidiabit: 1421, ZsO VIII, 200

subsidium, i, n. — **1.** daň; In congregatione generali ... contributio sive subsidium unius aurei nobis [i.e. regi] oblata est: 1486, BARTFA I, 366; Subsidium hoc anno contribuendum non pro consuetudine antiquitus introducta,

secundum portarum, sed novo more iuxta domorum connumerationem instituitur: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 142; *subsidium caritativum* „charitatívna daň“, mimoriadny poplatok odvádzaný diecéznym klérom biskupovi alebo prepoštovi; Regalium ecclesiarum plebani se subdiderunt in subsidio caritativo pro domino preposito solvendo: 1419, ZsO VII, 1207; **2.** pomoc, podpora; Illam indulgentiam idemue privilegium elargimur, que transeuntibus in terre sancte subsidium in generali concilio sunt concessa: 1248, CDSI II, 206; Non ... ferat indigne sublimitatis regie altitudo, si de mille balistariorum subsidio, quod a nobis ... postulasti, non est tibi eo quo requisisti ordine satisfactum: 1259, CDSI II, 444

subsistentia (subsistencia), ae, f. — **1.** potrava, zásobovanie potravou, vydržiavanie, vyživovanie; Curiam ... et domum Marci sacerdotis, cum decem iugeribus terrae ... pro subsistentia campanatoris reliquerat [Muthmerius prepositus] voluntate sua vltima declarata: 1273, CDH V/2, 143; **2.** majetok; Parochus ... nunciavit se propter defectum expensarum venire non posse, quia a Turcis cum omni sua subsistencia esset depredatus: 1561, BUCKO, 218

subsisto, ere, stiti — **1.** zastaviť sa; Episcopus inter ... tinnitum campanarum ... civitatem ... solenniter subintrando ante curiam civitatis coram spectante populi frequentia ... subsistit: 1813, Lib. Ann. Kis Cibir.; **2.** trvať, zostávať **3.** jestvovať, byť; Cum cuncta Dei nutu condita ... sentiam vigere atque subsistere: De instit. morum, 619

subsolanus, i, m. (i.e. ventus) — druh vetra; Flabat autem subsolanus vehementissime, cunctaque edificia occupaverunt incendia: Compositio saec. XIV., 373

substantia (substancia), ae, f. — **1.** podstata, súcno, obsah; Que cum relative tres persone dicantur, una tamen natura vel substantia creditur, nec sicut tres personas, ita tres substantias predico, sed unam substantiam, tres autem personas: 973, CDSI I, 43; **2.** majetok; [Praevideant] ut arma non ducant ad venundandum, quod si inventi fuerint portantes, ut omnis substantia eorum auferatur ab eis: 805, CDSI I, 3; Si quis hospitem acola terram civium cohabitavit, aut iuxta medietatem

substantie civilium expeditionem faciat aut VIII denarios solvat: Col. Decr. I, 188

substerno, ere, stravi, stratum — **1.** *alqd alci rei* podložiť, podstlať niečo pod niečo **2.** podrobiť; Educillum ... et macellum ... antiquitate sua consumpta ... in calculo aestimationis prioris substernere nequeunt: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

substerno, ere, stravi, stratum — **1.** *alqd alci rei* podložiť, podstlať niečo pod niečo **2.** podrobiť; Tartarorum gens ... sibi ... aliorum regna ... incessabili persecutione substernit: 1244, CDH VII/1, 290

substituto, erer, ui, utum — *pro alqo, alci al. in locum alcis* dosadiť niekoho na niečie miesto, nastrčiť niekoho niekam; Nos ... attendentes ... ut ... pium ... est, hos homines, quos ... humana potentia iugo irrationabiliter substituere conaretur servitutis, regia dignitas ... restituat libertati: 1391, DL 30742; Vos, de cujus religiositate et experientia in agendis plene ... confido, meum substituo vicarium: 1457, ANALECTA I, 427-428

substitutus, a, um (vl. part. perf. pas. od *substituto*) — **1.** náhradný **2.** subst. **substitutus**, i, m. náhradník; Mandasse dignoscimur, ut nullus eorum [i.e. subditorum] fruges ... sine scitu sui plebani seu decimatoris substituti de agris ... abducere praesumat ... quoad usque pars decimalis per suum plebanum aut ejusdem substitutum ... sequestraretur: 1434, ANALECTA I, 274

subsum, esse — **1.** *alci rei* byť, ležať pod niečím, tkvieť, väziť v niečom **2.** byť poddaný, podriadený niekomu; Civitatum ... liberarum aliae subsunt jurisdictioni personalis praesentiae regiae majestatis ... aliae vero ... jurisdictioni magistri tavarnicorum regalium: TRIPART. III, 390

subter — **1.** adv. naspodu, odspodu, zospodu; Et ut mea regalis institutio ... firmitatem obtineat, manu propria subter firmavi et sigillavi: 1075-1086, CDS I, 58; **2.** predl. a akuz. a abl. pod; Meta ... acendit montem alcioem, ubi subter duas ylices sunt mete assignate predicto modo: 1249, CDS I, 238

subterfugio, ere, fugi — **1.** (tajne) utieť **2.** prechod. utieť, ujsť, uniknúť niečomu; Praenominatus abbas subterfugit iudicium ferri candentis, dicens, quod falsa opinione

praedictum Benam de latrocinio impeciisset: 1219, CDS I, 182

subterfugium, ii, n. — výhovorka; Tres florenos auri ... sine crastinatione ac omni subterfugio postergato... decimatoribus [solvere debeat]: 1422, ZsO IX, 735

subterraneus (subteraneus), a, um — podzemný, podzemský; [Stephanus] unam ... quartam simulcum medietate celari(!) subteranei [vendidit]: 1419, DL 33289

subterratio (subterraccio), onis, f. — pochovanie, zahrabanie; Cum ... fratres heremite aliquo ... invitantur ad celebrationes missarum, in subterracionem funeris vel alias, tunc quitquid ... eis ... ad manus datum fuerit ... integraliter est ipsorum fratrum: 1429, DL 35524

subticeo, ere, cui — zamlčať, pomlčať, obísť niečo mlčaním, nespomenúť niečo; [Tartari] in ... ecclesiis tot scelera de mulieribus patrabant, quod tutius est subticere, ne homines ad nequissima instruantur: Rogerii Carmen, 577

subtile, is, n. — oddev subdiakonov priliehajúci k telu nazývaný aj tesná košeľa; Subtilia sunt VIII, ex quibus est unum aurifriso paratum: 1093, CDAC I, 40

subtilis, e — **1.** jemný, tenký; Ferrum ordinarium, ferrum subtile, ferrum extraordinarium: 1778, UC 125:1 (d); Tibialia in fulloniis preparata subtiliora hyemalia seu sic dicta castorea: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43; **2.** jemného vkusu, jemnocitný **3.** presný, podrobný, dôkladný; [Quod] loanni plebano ... dedissemus in mandatis, vt idem occulata et subtili inquisitione sciret, si eadem piscina ad nostram pertineat collationem: 1270, CDH V/1, 103; Duorum fratrum ... corpora ... in ipsa capella ... marmoreis in tumultis subtili arte et magisterio fabricatis existunt feliciter recondita: 1510, ANALECTA I, 360

subtiliter adv. — **1.** jemne **2.** dôkladne, podrobne; cum ... supradicti iobagiones ... coram nobis comparuissent et a nobis subtiliter inquisiti per diversa titubassent ... nichil certitudinis de ... prememorata terra ... probare potuerunt: 1138, CDS I, 76; **3.** jednoducho, prosto

subtractio (subtraccio), onis, f. — **1.** odňatie, odobratie, ukradnutie; Quia ipsam quantitatem pecunie prefatus Stephanus ... subtraxisset ... non habita licencia, nec super subtractione

ipsius pecunie expeditus et absolutus ... ad possessionem Mathius de Paloch recessisset: 1411, ZsO III, 1029; **2.** odčítanie **3.** odstránenie

subtractor, oris, m. — odnímateľ, odoberateľ, zlodej; Expugnatores et interceptores aut subtractores castrorum vel castellorum aut aliorum fortalicionum: TRIPARTITUM, 76

subtraho, ere, traxi, tractum — **1.** vytiahnuť niečo spod niečoho **2.** reflex. unikať, ujsť, ustupovať, vzdialiť sa, vyvliecť sa z niečoho; Dum contra Ruthenos a fidelitate nobis debita se subtrahere molientes ... duximus exercitum: 1235, CDSI II, 4; **3.** uberať, odoberať, vyrvať; Quis sic vos fecit ... ut subtrahatis Domino iura sua: 1223, CDH III/1, 408; Ut malefactoribus delinquendi materia subtrahatur, omnes civitates ... huiusmodi malefactores ... debitis puniendi suppliciis plenam ... habeant libertatem: 1405, DRH I, 194

subtrudo, ere, trusi, trusum — zraziť, zhodiť, zvrhnúť dole; Quod ... filii Omodei de Kyslouc ... ipsum Dese de domo sua exclamassent et cum ante portam suam in medio eorum advenisset, per tempora captum ipsum Dese ad terram subtrusissent: 1322, DF 208 705

subtus — **1.** adv. dole; *de subtus* zdola, dole; Cuius nostris de Cassa annuimus ... vt ... in sigillo ... desuper ... vnum ... lineam flauiei coloris ... ac de subtus quatuor lineas ruffas, et totidem albas lateraliter habentes ... gestare valeant: 1369, CDH IX/4, 175; **2.** predl. s ak. al. gen. pod, popod, poniže; Cum Kopoz palatinus congregacionem generalem ... subtus Cassam celebrasset: 1312, RDSI I, 424; Due nove mete erecte subtus duarum arborum piri: 1324, Apponyi okl., 66

subucula, ae, f. — spodný odev, košeľa; Nodi togarum, tunicarum, subucularum e filo aureo et argento: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

subularius, a, um — týkajúci sa šidla; *sutor subularius* obuvník používajúci pri výrobe topánok šidlo; Dedit [comes Lampertus monasterio] et peliparios ... et sutorem subularium Dragos cum filiis: 1135, CDSI I, 72

subulcus, i, m. — pastier sviň (ošípaných); Sunt ibi XXXV porci cum subulco: 1138, CDSI I, 75

suburbanus, i, m. — **1.** (Spišsko) Podhradčan, obyvateľ Spišského Podhradia; Populi de Suburbio ... ipsi Suburbani: 1322, RDSI II, 357;

2. ľudia so služobnými záväzkami voči hradu, obyvatelia zaradení pod právomoc kráľovského hradu; De suburbanis Baimoz est terminus fervidus fons: 1113, CDSI I, 66; Istos homines intra suburbanos Posoniensis castris existentes ... a castrensi servicio subtraxi [i.e. rex], eo tamen tenore, ut intra proceres eiusdem castris proceres filii sancti Stephani regis existant: 1165, CDSI I, 85; **3.** obyvateľ predmestia; Anno 1621 ... tanta aquarum inundatio hic exorta est tantaque cum vehementia in suburbium ... ingressa, ut nisi porta aperta fuisset et suburbanis ingressus patuisset, multos absorbuisset: 1621, Lib. Ann. Kis Cibin.